CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que seja

realizado estudo para a adesão ao Busca Ativa Escolar, desenvolvido pelo Fundo

das Nações Unidas para a Infância (UNICEF).

JUSTIFICATIVA

Desenvolvida pelo Fundo das Nações Unidas para a Infância (UNICEF), em

parceria com a União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação (Undime), o

Colegiado Nacional de Gestbres Municipais de Assistência Social (Congemas) e o

Instituto TIM, a Busca Ativa Escolar é uma plataforma livre e gratuita para ajudar os

municípios a combater a evasão escolar de milhares de-estudantes brasileiros.

Trata-se, em todo caso, de . uma ferramenta que visa reinserir crianças e

adolescentes nas escolas de todo o Brasil. Segundo consta, a plataforma possibilita

que agentes comunitários designados pela Prefeitura Municipal busquem, de bairro

em bairro, crianças fora da escola. Neste caso, a Busca Ativa Escolar reúne

representantes de diferentes áreas - Educação, Saúde, Assistência Social,

Planejamento - dentro de uma mesma plataforma. Cada pessoa ou grupo tem um

papel específico, que vai desde a identificação de uma criança ou adolescente fora

da escola até a tomada das providências necessárias para a matrícula e a

permanência do aluno na escola. Todo o processo é feito pela internet e a

ferramenta pode ser acessada em qualquer dispositivo como computadores de

mesa, computadores portáteis, tablets, celulares (SMS) ou celulares (smartphones).

Além disso, a plataforma pretende apoiar os governos na identificação,

registro, controle e acompanhamento de crianças e adolescentes que estão fora da

escola ou em risco de evasão. Por meio da Busca Ativa Escolar, municípios e

estados terão dados concretos que possibilitam o planejamento, desenvolvimento e

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 264/2019
01/03/2019 - 10:55

PROT-CMI 264/2019
01/03/2019 - 10:55
IND 193/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

implementação de políticas públicas que contribuam para a inclusão escolar.

Desta forma, com o objetivo proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para a adesão à

plataforma online do Busca Ativa Escolar, oferecido pela UNICEF, a fim de oferecer

melhores ferramentas para os agentes públicos municipais e, ao mesmo tempo,

auxiliar na investigação dos tipos de vulnerabilidades que ocasionam na evasão de

crianças e adolescentes das instituições escolares.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 27 de Fevereiro de 2019.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone; 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 264/2019
01/03/2019 - 10:55

PROT-CMI 264/2019
01/03/2019 - 10:55
IND 193/2019